
COMUNE DI BRONTE

II AREA - AFFARI GENERALI

 DETERMINAZIONE

NUMERO  84    DEL 08-06-2022

Reg. Gen.le n. 468 del 08-06-2022

Oggetto: Liquidazione Franchigie relative alla Polizza UNIPOL SAI  per RCT e  RCT/O.

CIG :

IL CAPO DELLA II AREA - AFFARI GENERALI

Premesso:
che con determinazione del Capo della V Area, n. 128 del 31.12.2014, veniva approvato il verbale di gara
del 27.11.2014, concernente l'affidamento del servizio della copertura assicurativa per gli anni 2015 – 2016 e
2017 (CIG: 5950983A84) alla compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.A;
che con determinazione del Capo della I  Area, n. 117 del 15.11.2017 veniva attivata la proroga tecnica dal
31.12.2017 al 30.04.2018 di tutti i contratti in essere agli stessi patti e condizioni;
che con determinazione del Capo della I Area n. 96 del 19.04.2018 veniva affidato in via definitiva l'appalto
riguardante la copertura assicurative per la responsabilità civile verso terzi (RCT) e verso prestatori d'opera
(RCTO) per il periodo dal 30.04.2018 al 30.04.2021 (CIG: 7286704A5B) alla compagnia  Generali Italia
S.p.A.;
che con successive determinazioni del Capo della II Area  veniva prima attivata la Proroga Tecnica per la
polizza sopracitata con effetto dall’01.05.2021 al 31.08.2021, agli stessi patti e condizioni, (determina n. 14
del 14.04.2021) e poi veniva effettuato un nuovo affidamento  dal 01.09.2021 al 31.12.2021, (CIG:
ZA4329D447) alla compagnia AIG (determina n. 43 del 29/07/2021);
che con successiva determinazione del Capo della II Area N. 124 del 28.12.2021 veniva affidato in via
definitiva l’appalto riguardante la copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi (RCT) e verso
prestatori d’opera (RCTO) per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2024 (CIG: 8953424737) alla compagnia
Lloyd’s Insurance Company S.A;.
che in particolare, relativamente alla responsabilità civile verso terzi e verso terzi prestatori d'opera (RCT,
RCT/O), la polizza prevede per singolo sinistro una franchigia a carico dell'ente di euro mille, che viene
liquidata in anticipazione dalla compagnia all'utente nel momento in cui si chiude il sinistro a favore di
quest'ultimo e viene poi rimborsata dal Comune alla compagnia assicurativa, previo controllo esercitato dal
Broker del Comune.
che tale franchigia risulta disciplinata dall'art. 7 del capitolato speciale d’appalto relativo alla suddetta
polizza “Franchigia assoluta”, che testualmente recita: “Resta convenuto tra le parti che l’assicurazione di
cui alla presente polizza deve intendersi prestata, limitatamente ad ogni danno, con una franchigia assoluta di
€ 1.000,00=(mille) nel senso che l’Assicurato conserverà a suo carico il risarcimento fino all’importo di €
1.000,00=(mille) per ciascun danno e che la società sarà obbligata a tenerlo indenne soltanto per l’eccedenza
rispetto a tale somma. Di conseguenza, si intendono elevate a tale misura le eventuali franchigie di importo
inferiore previste dalle - Condizioni Particolari -  mentre ferme le franchigie di importo superiore ivi
eventualmente previste. In caso di sinistro indennizzabile a termini delle condizioni convenute, la Società
provvederà alla liquidazione dell’intero danno all’avente diritto ed il recupero delle somme competenti a



COMUNE DI BRONTE
titolo di franchigia verranno dalla Società recuperate in sede di regolazione posticipata”.
Visto l'estratto conto al  04/2022, Prot. Generale N. 13312 del 25.05.2022, pervenuto dalla UnipolSai
Assicurazioni e dal Broker (Willis Italia S.p.A), per via e-mail, in data 31.05.2022, avente ad oggetto, la
richiesta del recupero delle franchigie di cui alla suddetta polizza (fino al 04/2022) per un totale di €
1.000,00, integrata, con la copia degli atti per singolo sinistro relativamente alla Compagnia UnipolSai
Assicurazioni S.p.A.;
Visto il vigente Statuto Comunale.
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità.
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021 con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile di
Posizione Organizzativa “Area Affari Generali” alla Dott.ssa Maria Teresa Sapia.

DETERMINA

1. Assumere l'impegno di spesa di € 1.000,00  quale corrispettivo delle franchigie contrattuali relative
ai sinistri definiti dalla UnipolSai  Assicurazioni S.p.A., P. IVA: 03740811207, sulla Polizza N°  80722569
di seguito riepilogati:

Data Sinistro N° Sinistro Costo Sinistro Franchigie dovute
11.10.2014 1-8101-2015-0013320 4.512,47 1.000,00

TOT. 1.000,00

2. Impegnare il relativo onere alla missione 01 programma 11 del corrente bilancio macroaggregato 10
codice piano dei conti finanziario 1.10.99.999 cap. 893 PEG in corso di formazione avente per oggetto:
“Rimborso spese per franchigie e varie all’assicurazione incaricata”.
3. Procedere alla liquidazione e pagamento della somma di € 1.000,00 a favore di Unipol SAI Assicurazioni
S.p.A. – Banca: BPER - IBAN IT 87 F 0538733710 000035154285, senza ulteriore atto.
4. Inviare la presente al Servizio “ Segreteria “ ai fini della classificazione prevista dall’art. 27 del vigente
Regolamento di contabilità.
5. Trasmettere la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell'art. 29 del
Regolamento di contabilità.
6. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’art 67, comma 6, del
vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione “Amministrazione
Trasparente” sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti”,
voce “determine”.
7. Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio Messi
Notificatori per l'albo pretorio on line e, dall'Ufficio Ced per la sezione “Amministrazione Trasparente”.
 Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO II AREA
 SAPIA MARIA TERESA

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 84 del 08-06-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Liquidazione Franchigie relative alla Polizza UNIPOL SAI  per RCT e  RCT/O.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 84 del 08-06-2022                Pag. 3


